
62 5ª feira |22/Fev/2018  - Edição nº 10134

Defensoria Pública do Estado 

RESOLUÇÃO DPG Nº 027, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

Designa supervisores de serviços voluntários. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais previstas no art. 18, XII, e art. 48, parágrafo único, 
ambos da Lei Complementar Estadual 136/2011, considerando o Art. 8º, I, 
da Deliberação CSDP 18, de 20 de novembro de 2015, e considerando os 
procedimentos administrativos sob nºs. 15.060.968-2, 15.062.230-1, 15.061.130-
0, 15.061.207-1 e 15.062.261-1;

RESOLVE

Art. 1º - Designar o Defensor Público Júlio Cesar Duailibe Salem Filho 
para supervisionar o serviço voluntário do prestador Bruno Margraf Althaus, 
conforme termo de adesão n° 007/2018, devendo acompanhar as atividades 
realizadas, efetuando o controle e avaliação do prestador de serviço.

Art. 2º - Designar a Defensora Pública Monia Regina Damião Serafim para 
supervisionar o serviço voluntário do prestador Juliano Rafael Bueno Lopes, 
conforme termo de adesão n° 008/2018, devendo acompanhar as atividades 
realizadas, efetuando o controle e avaliação do prestador de serviço.

Art. 3º - Designar o Defensor Público Ricardo Milbrath Padoim para 
supervisionar o serviço voluntário do prestador João Manoel de Moraes 
Gonçalves, conforme termo de adesão n° 009/2018, devendo acompanhar as 
atividades realizadas, efetuando o controle e avaliação do prestador de serviço.

Art. 4º - Designar a Defensora Pública Ana Paula Costa Gamero Salem para 
supervisionar o serviço voluntário da prestadora Ester Rodrigues, conforme 
termo de adesão n° 010/2018, devendo acompanhar as atividades realizadas, 
efetuando o controle e avaliação da prestadora de serviço.
Art. 5º - Designar a Defensora Pública Elisabete Aparecida Arruda da Silva 
para supervisionar o serviço voluntário da prestadora Vitória Almeida Braçal, 
conforme termo de adesão n° 011/2018, devendo acompanhar as atividades 
realizadas, efetuando o controle e avaliação da prestadora de serviço.

Art. 6º - Esta resolução entra em vigor da data de sua publicação.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

14543/2018

PORTARIA Nº 05/2018 
 

FÉRIAS 2018 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  
 
A coordenadora Thatiane Barbieri Chiapetti, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução 084/2017, resolve CONCEDER ao servidor 

abaixo relacionado, com fundamento na LCE 136/2011 e no § 6º, do art. 2º, da Deliberação CSDP n.º 04/2015, fruição de saldo de férias no período 

abaixo descrito: 

 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO DIAS A FRUIR 
PERÍDO DE FRUIÇÃO 

DE SALDO DE 
FÉRIAS 

 
MARIA HELENA 
VEZZARO LAGO  

AGENTE 
PROFISSIONAL  01/01/2017 à 31/12/2017 13 05/03/2017 a 

17/03/2018 

                                                                     

Guarapuava, 15 de fevereiro de 2018.  

 

THATIANE BARBIERI CHIAPETTI 
COORDENADORA GUARAPUAVA 

 
 
 
 

14390/2018

RESOLUÇÃO nº 04/2018-CGMP

O Corregedor-Geral do Ministério Público, no uso das 
atribuições previstas nos artigos 170 e 171, ambos da 
Lei Complementar Estadual nº 85, de 27 de dezembro de 
1999, 

R E S O L V E

1º - Instaurar sindicância, objetivando apurar os fatos 
narrados no procedimento registrado nesta Corregedoria-
Geral do Ministério Público do Estado do Paraná como 
Pedido de Providências nº 411/2016-CGMP, que con-
tém notícias de irregularidades passíveis de configurar 
falta funcional.

2º - Designar o Promotor de Justiça Adjunto Maurício 
Cirino dos Santos, como Autoridade Sindicante, a quem 
ficam delegados os poderes necessários para tanto, atuan-
do como secretário o bacharel Gustavo Fonseca Swain 
Herderico, servidor desta Corregedoria-Geral, assina-
lando o prazo de 30 (trinta) dias para a apresentação de 
relatório conclusivo.

3º - Atribuir ao procedimento caráter reservado para pre-
servação do próprio sindicado, conforme autorização ex-
pressa do artigo 171, § 1º, da Lei Complementar Estadual 
nº 85, de 27 de dezembro de 1999.

Curitiba, 16 de fevereiro de 2018.

  Moacir Gonçalves Nogueira Neto
 Corregedor-Geral 

14343/2018

Ministério Público do Estado do 
Paraná 


